ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS TREZE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2015.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a quadragésima quarta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Edivan Nelsi Baron, Gilmar Maier, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da quadragésima terceira sessão realizada no dia cinco de outubro de dois mil e quinze, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 108/15 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de até R$ 5.000,00; projeto de lei nº 109/15 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de até R$ 56.610,00; projeto de lei nº 110/15 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 52.000,00; projeto de decreto legislativo nº 7/15 - Fixa turno único de trabalho na Câmara Municipal de Três Passos a partir do dia 13 de outubro de 2015. TRIBUNA POPULAR: a comissão organizadora da 13ª Agrofeira da Mandioca fez o convite para o evento, que acontecerá no dia 18 de outubro de 2015, na Escola Municipal Bispo Pedro Fernandes Sardinha, na localidade de Barra da Romana. EXPEDIENTE: os vereadores Paulo Zügel, Lélia Müller, Gilmar Maier, Jair Locatelli, Edivan Baron, Alcione Cezar dos Santos, Leomar Koester, Carlito Sommer, Ido Rhoden e Pedro Ricardo Jahn fizeram uso da palavra. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 100/15 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de até R$ 40.000,00 – votação: aprovado; projeto de lei nº 101/15 – Autoriza abertura de crédito especial no valor de até R$ 27.258,64 – votação: aprovado; projeto de lei nº 102/15 – Institui, no âmbito do Poder Executivo do Município de Três Passos, o incentivo de desempenho variável do Programa de Qualificação das ações de vigilância em saúde-PQA-VS – votação: aprovado; projeto de lei nº 104/15 – Autoriza o Município de Três Passos a receber em doação uma fração de terras urbanas absorvida pelo traçado da Alfredo Weirich, na cidade de Três Passos, de propriedade de Glenio Lauri Roesler – votação: aprovado; projeto de lei nº 105/15 – Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 5.105, de 11 de agosto de 2015 – votação: aprovado; projeto de lei nº 106/15 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na alienação onerosa dos bens móveis inservíveis, obsoletos ou antieconômicos – votação: aprovado; projeto de lei nº 107/15 – Denomina Loteamento do Município de Três Passos – votação: aprovado; projeto de decreto legislativo nº 7/15 - Fixa turno único de trabalho na Câmara Municipal de Três Passos a partir do dia 13 de outubro de 2015 – votação: aprovado; projeto de decreto legislativo nº 6/15 – Aprova o parecer prévio do Tribunal de contas do Estado, relativo às contas de Governo do Executivo Municipal de Três Passos do exercício de 2013 – votação por escrutínio secreto: aprovado com onze votos favoráveis; veto parcial nº 1/2015 ao projeto de lei legislativa nº 8, de 17 de junho de 2015, que dispõe sobre a proibição da prática de nepotismo no âmbito do Poder Legislativo e do Poder Executivo de Três Passos – votação por escrutínio secreto: rejeitado, com sete votos contrários e quatro votos favoráveis. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Alcione Cezar Dos Santos, Gilmar Maier, Ido Rhoden, Edivan Baron, Jair Locatelli, Paulo Zügel e Carlito Sommer fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Carlito Sommer, e secretariados pelo vereador Paulo Eneias Dornelles Zügel, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

  Carlito Sommer

          Paulo Eneias Dornelles Zügel
                  Presidente

                                                 Secretário